(8) *Elementa Philosophiae*, Vol. II, p. 297.

un punto indivisible, sino que, por el contrario, se dice de modo análogo de diversas realidades: de los actos elícitos de la voluntad, de los actos *politice* imperados, de los *despotice* imperados. «Moralitas—escribe el P. Ramírez—sicut et voluntarietas non stat in aliquo indivisibili, sed latitudinem magnam habet, et dicitur de diversis actibus diversimode, hoc est, secundum prius et posterius seu analogice; nam bonitas et malitia, sicut veritas et falsitas, et entitas et nihilum, analogica sunt. Primo ergo et principaliter moralitas et voluntarietas dicuntur de actibus formaliter seu intrinsece voluntariis, qui scilicet voluntarii sunt et quoad exercitium et quoad specificationem, quibus ideo convenit moralitas formalis seu intrinseca, et isti sunt actus interiores seu elíciti voluntatis, maxime actus voluntatis circa ipsum finem directe; secundario vero et per participationem dicuntur de actibus voluntariis quoad exercitium tantum et non quoad specificationem ut sunt actus imperati a voluntate et elíciti ab aliis potentiis, quibus convenit voluntarietas et moralitas virtualis tantum. Inter quos tamem est differentia; nam quaedam potentiae ut ratio et appetitus sensitivus, imperantur *politice* seu libere, et ideo actus earum participant moralitatem virtualiter intrinsece; aliae vero ut sensus externi et membra corporis, imperantur *despotice*, atque ideo earum actus solum participant moralitatem virtualiter *extrinsece*, seu mere denominative» (9).

La ética, como contrapuesta a las ciencias de la naturaleza.

La ética no está incluida entre las ciencias de la naturaleza. No pocos autores modernos señalaron la existencia de ciencias contrapuestas a las ciencias de la naturaleza. La naturaleza es lo que tiene ser en sí, y las ciencias que la estudian serían ciencias de la *explicación*, por contraposición a las que estudian la actuación del hombre, que no serían ciencias de la *explicación*, sino ciencias de la *comprensión*. En efecto, los actos humanos conscientes y los productos del hombre tienen un *sentido* espiritual. Se llegará a un conocimiento de ellos tanto más perfectos cuanto más se comprende el *sentido* de dichos actos.

Fué Dilthey el gran teorizador de lo que él llamó las ciencias del espíritu, por contraposición a las ciencias de la naturaleza (10). Para Dilthey las ciencias de la naturaleza y las ciencias del espíritu no se dife-

(9) S. M. RAMÍREZ: *De hominis beatitudine*, Vol. I, p. 55.